Diante do exposto, a comunidade se mobilizou e apresentou uma proposta de requalificação 
e restauração ecológica completa da área, com o plantio de espécies nativas da Mata 

Atlântica. Para tanto, os moradores já aprovaram em assembleia o aporte de R$ 84.000,00 
(oitenta e quatro mil reais) de recursos próprios para custear a fase inicial do projeto. 

A viabilização legal da iniciativa, segundo os proponentes, depende da alteração do 
zoneamento da área de AEUC para Área Livre de Uso Público (ALUP). 

2. ANÁLISE TÉCNICA E RECOMENDAÇÕES